5

Дело № 5-1499-2112/2024
                 86MS0052-01-2024-009413-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                         04 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гаськова Антона Михайловича,    * года рождения, уроженца *,  работающего  в *», зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт: *,
УСТАНОВИЛ:
Гаськов А.М., 28.07.2024 года  около 11:00 минут находясь в квартире * дома 86 по ул. 60 лет Октября  в г. Нижневартовске  в ходе словесного конфликта со своей супругой ФИО  хватал ее руками за волосы и за руку, от чего последняя испытала физическую боль,  не повлекшие последствий, предусмотренных ст. 115, 116 Уголовного кодекса Российской Федерации и   иного  уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела Гаськов А.М. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что 28.07.2024 года около 11:00 часов дома в ходе конфликта с супругой он оттолкнул супругу, возможно в это время схватил за руку,  за это просит прощения, полагает, что этим он мог напугать супругу. За волосы  супругу он не хватал. Полагает, что супруга  в это части его оговаривает с целью получения повышенного размера алиментов на свое содержание, иск по данному вопросу находится на рассмотрении в городском суде. Кроме того, в  акте освидетельствования указано, что личность супруги установлена по паспорту, но паспорт супруги в это время находился у  него. Руки он полагает, что относятся в мягким, а не твердым предметам. В протоколе об административном правонарушении не указаны его инициалы, при описании административного правонарушения.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании пояснила, что 28.07.2024 года  около 11:00 часов она пришла домой, где в ходе словесного конфликта  супруг схватил ее за левую руку, расцарапав ее,  выхватил телефон и разбил его, она выбежала в коридор, супруг вышел за ней и за волосы схватил ее и затащил обратно в квартиру, она начала кричать,  муж ее отпустил. От причиненных телесный повреждений она испытала физическую боль, у нее был синяк на руке. Произошедшее видел их 2-х летний сын, посторонних при конфликте не было. Освидетельствование она проходила по водительскому удостоверению. Оснований для оговора супруга у нее нет, она сильно испугалась от действий супруга, ранее супруг так себя не вел. Наказание просит назначить на усмотрение суда.
Мировой судья, заслушав вышеуказанных лиц,  исследовал материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 48 НИ 278698 от 27.08.2024  года, составленный уполномоченным должностным лицом, с которым Гаськов А.М. ознакомлен; последнему  разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,   о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний не указал. Указал, что объяснение дано на отдельном бланке;
рапорт сотрудника полиции УУП ОУУП и ПНД ОП №2 УМВД РФ по г. Нижневартовску об обстоятельствах административного правонарушения, а именно: 28.07.2024 года около 11:00 часов Гаськов А.М., находясь в квартире * дома 86 по ул. 60 лет Октября  в г. Нижневартовске  в ходе словесного конфликта со своей супругой ФИО., хватал ее руками за волосы и за руку, от чего последняя испытала физическую боль,  не повлекшие последствий, предусмотренных ст. 115, 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и   иного  уголовно наказуемого деяния.;
заявление ФИО  зарегистрированное  в ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску № 11263 от 28.07.2024 года, из которого следует, что    она просит принять меры в отношении ее супруга Гаськова А.М. за нанесенные ей оскорбления, побои и порчу имущества, совершенные 28.07.2024 года в 11:00 часов в присутствии ребенка 2,5 года. ФИО  по ст.ст. 306, 307 УК РФ предупреждена;
объяснения ФИО  от 28.07.2024  года и от 06.08.2024 года, мировой судья во внимание не принимает, поскольку ей не разъяснены  ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
 объяснение Гаськова А.М. от 05.08.2024   года, которому разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), из которого следует, что   супруге он телесных повреждений не наносил, только толкал, за волосы и за руки  не хватал;
акт судебно-медицинского освидетельствования № 1267 от 07.08.2024 года, согласно выводов которого следует, что  в ходе освидетельствования, проведенного 29.07.2024 года в 10:00 часов у ФИО, * года рождентя  установлены телесные повреждения: кровоподтек левого плеча, ссадина левого плеча, которые не причинили вред здоровью или незначительной стойкой  утраты общей трудоспособности, возникли от воздействия тупого твердого предмета, не мене 1-х и не более 2-х суток до момента осмотра, что подтверждается сине-фиолетовой окраской кровоподтека, ссадин с сухой, буро-красной корочкой, расположенная на уровне кожи;
копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.08.2024 года в отношении Гаськова А.М. по ст. 115, ст. 116, ст. 167, ст. 325 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ,
приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Гаськовым А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств.
 В представленных доказательствах не имеется сомнений относительно виновности Гаськова А.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Гаськова А.М. подтверждается показаниями потерпевшей ФИО в судебном заседании, которая предупреждена об ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, из показаний которой следует, что Гаськов А.М. хватал ее за левую руку в области плеча, расцарапал ее, хватал за волосы, от чего она   испытала сильную физическую боль, от данных действий Гаськова А.М. у нее остался синяк на плече.
Оснований для оговора Гаськова А.М. потерпевшей в судебном заседании не установлено, ее показания последовательны, непротиворечивы  и полностью согласуются с письменными материалами дела, а именно с актом освидетельствования потерпевшей, где у потерпевшей установлены: кровоподтек левого плеча, ссадина левого плеча, также подтверждаются заявлением потерпевшей, поданным 28.07.2024 года в ОП-2 УМВД по г. Нижневартовску о том, что супруг нанес ей побои, где она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. ст. 306-307 УК РФ за дачу заведомо ложного сообщения о преступлении,   также показания потерпевшей подтверждаются постановлением об отказе  в возбуждении уголовного дела,  согласно которому установлено, что Гаськов А.М. хватал ФИО за руки, за волосы, о чего последняя испытала физическую боль. Кроме того, сам Гаськов А.М. не отрицал признал факт хватания ФИО. за руки.
Имеющиеся в деле доказательства получены с соблюдением процессуальных требований,     каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, и которые в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.
Мировой судья полагает, что в протоколе об административном правонарушении, при описании состава правонарушения допущена техническая опечатка в указании инициалов Гаськова А.М., при указании  того, что в действиях ФИО не содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 115, 116 УК РФ, данные обстоятельства не являются существенными для признания данного протокола недопустимым доказательством, поскольку он составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Замечаний Гаськов А.М. при ознакомлении с ним не указал, копию данного протокола он получил, о чем в протоколе имеется его подпись.
Кроме того, в  акте судебно-медицинского освидетельствования № 1267 от 07.08.2024 года, указано, что  эксперту  представлено водительское  удостоверение № 99 27 801479, выданое ГИБДД 8649 17.08.2023 года, на основании данного официального документа  была установлена личность освидетельствуемого лица, что подтверждает и сама потерпевшая в судебном заседании, таким образом, вопреки доводам Гаськова А.М.,  оснований сомневаться   что данное освидетельствание было проведено именно в отношении ФИО, * года рождения, у мирового судьи не имеется.
Характер и локализация телесных повреждений, установленных у потерпевшей данным актом полностью согласуются с показаниями потерпевшей о том, что телесные повреждения ей были нанесены Гаськовым А.М. руками, которые относятся, вопреки доводам Гаськова А.М.,  к тупым твердым предметам, так как не имеют   острого лезвия и  острого конца, к которым в том числе относятся  части тела человека (рука, нога, голова, зубы и др.) и тела животных.
Акт судебно-медицинского освидетельствования мировой судья  признает   достоверным и допустимым доказательством по делу. Освидетельствование проведено в отделе судебно-медицинской экспертизы КУ ХМАО-Югры «Бюро судебно-медицинской экспертизы» филиале «Отделения в городе Нижневартовске»,  компетентным экспертом, имеющим необходимую квалификацию для установления указанных в акте обстоятельств и достаточный стаж работы в соответствующей области. Акт содержит подробное описание исследуемых обстоятельств и мотивированные однозначные выводы. Изложенные в акте сведения удостоверены подписью эксперта и печатью экспертного учреждения.
Таким образом, материалы дела содержат достаточную совокупность доказательств, позволяющих сделать вывод о наличии в действиях Гаськова А.М. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Имеющиеся в деле доказательства получены с соблюдением процессуальных требований,   мировой судья признает  достоверными относительно обстоятельств административного правонарушения.
Таким образом, версию Гаськова А.М. о том, что он не хватал  потерпевшую за волосы,  мировой судья полагает это способом защиты и попыткой   избежать административной ответственности, данная версия не нашла своего подтверждения в судебном заседании и опровергается представленными доказательствами.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Гаськова А.М. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Гаськова Антона Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400525014992406102.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №12.

***
Мировой судья судебного участка № 1			      	             О.В.Вдовина